
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 del 28/04/2021

SETTORE ENTRATE E TRIBUTI ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DELLE TARIFFE DEL CANONE  MERCATALE

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di Aprile alle ore 11:00, in Piossasco, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Sigg.ri.

N. Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIULIANO PASQUALE X
2 Vice Sindaco SANNA FEDERICA X
3 Assessore BECHIS MICHELE X
4 Assessore RANERI SIMONA X
5 Assessore TIBALDI CECILIA X
6 Assessore ABRATE LUCA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale Iris Imbimbo.

Riconosciuta legale l'adunanza il  Sindaco Giuliano Pasquale, assume la presidenza.



2

 L’Assessore al Bilancio relaziona quanto segue,

Visti:

 L’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, il quale dispone che con decorrenza 

dal 1 gennaio 2021 i Comuni debbano istituire e disciplinare il cosiddetto “canone” che 

sostituisce i precedenti Tosap o Cosap, l’Imposta comunale sulla pubblicità ovvero il 

Canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il Diritto sulle pubbliche affissioni;

 La disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato 

art. 1 della legge n. 160/2019;

 L’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscano il canone di concessione  per  l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente 

ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, 

n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 

2013, n. 147;

 L’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 

disciplina del canone appena sopra richiamato;

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/01/2021, con la quale è stato istituito il 

canone unico patrimoniale;

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/01/2021, con la quale è stato 

approvato il Regolamento comunale per la disciplina del canone unico patrimoniale;

 Il comma 817, dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019 che testualmente recita: “il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni 

e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 

il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

 Il comma 820, dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019, il quale prevede che il nuovo canone 

sia caratterizzato dal principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto 

per la diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le 

occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819”;



3

Dato atto che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo 
schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

Considerata la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del canone unico 
patrimoniale come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamata:

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/01/2021, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 22/02/2021, relativa 
all’approvazione del PEG 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 
in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro il termine 
di approvazione del Bilancio di Previsione;

Propone, per quanto sopra espresso, che la Giunta Comunale

DELIBERI

1. Di approvare le tariffe del canone unico patrimoniale come da allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. Di applicare le suddette tariffe con decorrenza 1° gennaio 2021;
3. Di dare atto che i termini per il versamento del canone unico patrimoniale, definiti nel 

Regolamento comunale al 30 aprile, sono posticipati al 30/06/2021 per l’anno 2021;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la parte motiva e la proposta dell’Assessore al Bilancio;

Uditi gli interventi degli Assessori presenti in aula;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del T.U.E.L., D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, inserito nella presente deliberazione;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare la parte motiva e la proposta dell’Assessore al bilancio in ogni sua parte, ritenendo 
la stessa integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare le tariffe del canone unico patrimoniale come da allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;



4

3) Di applicare le suddette tariffe con decorrenza 1° gennaio 2021;
4) Di dare atto che i termini per il versamento del canone unico patrimoniale, definiti nel 

Regolamento comunale al 30 aprile, sono posticipati al 30/06/2021 per l’anno 2021;
5) Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, l’adozione della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 DEL T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000;

Quindi, vista l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime resa in forma palese:

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 — 4° 
comma, del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuliano Pasquale Iris Imbimbo

(atto sottoscritto digitalmente)




